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kratike Kapa denoncon lkalbésirén e kohés. Ai nuk
bén sulme sporadike, po té pérséritura, t¢ déndura.
Poezité e tij, ashtu si edhe té shumé autoréve té tje-
Té pérparimaré té atyre viteve, ishin njé sulm i vazh-
dueshém ndaej pisliékut gé kultivonte monarqia. Né
njé radhé me ta edhe KAPA, duke ruajiur origjina-
litetin dhe individualitetin e tij krijues, vérvitet Jeu-
ndér deputetéve xhahilé e anadollaké, individualists
‘dhe antipatrioté, kundér parlamentit t& dallkauléve
dhe gjumashéve, kundér pasaniléve kumarzhing dhe
tregétaréve zhvatés, kundér intelektualucéve lkozmo-
polité dhe idealizuesve té regjimit. Né poezité e tij do
té ndeshésh dendur aspekte realiste dhe t& realizmit
kritile té jetés aq té prapambetur té feudaléve injo-
ranté dhe té borgjezisé qé kolovitej sa né orientalizém,
e oksidentalizém. Népér Léto tabllo véren rveténimin
moral e politik té klasave té pasura «pa gajle, pa halle,
té cilat kané humbur ¢do ideal pérparimtar, majmy-
nosen me snobizmin mé té neveritshém kozmopolit,
béiné njé jeté té pérhumbur, kané preré cdo lidhie
me popullin dhe vendin dhe po bastardohen me rré-
njé e decé. Kapa na bén késhtu té kuptojmé se né
ato klasa, ku shuhet ideali, nis shthurja, atje ku mba-
ron patriotizmi fillon tradhétia dhe atdhemohimi,
atje ku shteti mbahet mbi kéto klasa pa tjetér plia-
kos mjerimi dhe tragjedia e popullit mbaré. Merité
e Kapés éshté pikérisht se né krijimet e tij mé t&
mira, ai zbulon tragjikomediné e kohés. Né njerén
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ang — shémtirén feudoborgjeze ndaj sé cilés mban
gjithmoné njé géndrim té preré satirizues e pérbu-
z8s dhe, nga ana tjetér, ve gishtin tek plagét 'e rénda
qé kéto klasa i kané hapur kombit dhe masave puno-
njése. Né kété véshirim edhe poezia e Kapés ecén
dora-dorés me ata shkrimtaré té tjeré satiriké qé
edhe godasin té keqen shogérore, edhe tregojné ¢’mé-
nayra i shkakton ajo njé populli. Prané e prané, ba-
llazi njeratjetrés do té ndeshésh késhtu né satirat e
Kapés edhe feudalét e vonuar, borgjeziné kamatore
me njé kémbé né feudalizém, edhe institucionet gra-
bitése té njé shteti qé théthin gjakun dhe djersén e
popullit, po, né anén tjetér, me dhémbije té ndjeré
dhe brejtése edhe pasazhet qé zbulojné mjerimin fsha-
tar e qytetar. Kéto kontraste jané té déndura. Né
poezité e Kapés lexuesi zbulon jo vetém kontrastet
elconomike e shpirtérore qé ka né klasat antagoniste,
po edhe. disa procese té réndésishme té shoqérisé fe-
udoborgjeze. Dallon menjéheré wjdiné e shtresés fe-
wdale me até té borgjezisé, liberalizmin gé po thé-
thinte borgjezia duke e inxhektuar né trupin e kom-
bit. Po te poezia e tij dallon sado lehté edhe 1Evizjen
ekonomike ts klasave; Tloncentrimin e kapitaleve
tregétare, hajdutériné e tokave nga borgjezia agrare,
mileroborgjeziné qé pérpélitet. pérpara kapitalit gé
majmet. Kapa déshmon procesin e réndésishém se
né vendin ku sundojné marrdhéniet private mbi pro-

nén, individualizmi ngré krye, grykésia e fitimit bé-
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het géllim themelor. Vijershat e Kapés edhe pse Tuaj-
né cdonjera idené qé& shtron, kang qé té gjitha njé
unitet ideoestetik. Né disa wjershq ¢ pasazhe ai
shpreh edhe kufizime, sidomos kur sshté fiala pér
té treguar rrugédaljen shogérore nga kéto fatkeqési,
mendime iluministe, frymé reformiste. Po nuk é.‘sf?té
kjo esenca e tij. Kapa qéllon shtetin gé pérmes ligje-
ve rhvatése dhe pérmbaruesve shpirtkazém shkaté-
rron masén fshatare: «me senet né doré mé proku-
rori, — Dhe ia merr té gjitha: shtépi, ara, dhi». Po
éshté kuptimplote se né kété mjerim ekonomik ma-
siv qgé sjell hajdutéria e klasave shfrytézuese dhe
shteti gé kané né doré, klasat e shfrytézuara nuk do-
rézohen. Ato jané té forta, mierimi i pjek, i bén té
kuptojné edhe mé miré shtetin dhe klasat qé e drej-
tonin até. Eshté edhe kjo arésyeja qé, né disa poezi
té tij, autori na jep tensionin e tronditur té klasave
té pasura, qé nuk e diné se do ta mbajné dot parané,
tek ai do té ndeshim edhe ligshtiné e shtetit qé kané
né doré po edhe vitalitetin e popullit punétor gé e
ka «syrin tek e ardhmja- dhe, megjithse éshté térs
mungesa, ka njé vitalitet historik: «banesé kasollen,
pa rroba né trup — dhe je i fugishém, mban botén
neé sup...» 2

Poet thellésisht politik, téré probleme sociale,
térg ironi dhe sarkazém popullore ndaj shfrytézues-
ve, Kapa éshté njékohésisht shumé komunikues pér
shiresat e gjera té popullit. Satira e tij ruan dhe
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zhwillon disa nga anét mé té mira té poezisé satirike
té tradités soné, ajo éshté njé poezi tepér vizuale, gé
té lejon menjéheré té parafytyrosh kohén dhe ambi-
entet, njé poezi pa lajle-lule, po tokésore, plot detaje
realiste, si ato pemét gé jané té rénduara miré nga
frytet.

ADRIATIK EKALLULLI

Korrik-Gusht 1975



MAJESTIE’ I KORCES()

Majestik’ i Korgés, njé kafe né pjacé,

Vené shkojné kohén, kur s'dalin sullacé,?)

Njé pjesé e rinisé, njé pjesé¢ zyrtaré.

Do t’ju them ¢’dégjova, do t’ju them ¢'kam paré:

Q& kur hyn te dera e gjer te bufeja .

Plot klient’ &sht’ mbushur, s’ka ku hidhet veja;
Ca lozin, ca flasin, ca gérojn’ hesapin,

Té gjithé sa vené «purbua»d) nuk japin.

Né& tryezén ngjitur rrin’ ca pasaniké,
Q& kur ngjau njé vrasje u ka hyr’ njé frike,

1) Majestiku» né vitet *30 ishte kafeneja mé e dégjuar e
Korcés. Aty mblidhej «ajka» e feudo-borgjezisé.

2) Shétitje

3) Bakshish kamarierit
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B e e parats,
Cdo ¢oban, kyr shohin, trémben, u ven’ shtaté,

Nj& tufe djlemiosha xholit ia kan’ shtruar,
Dhe disa prej tyre jané té martuar.
Vazhdon lodra natén, njérin béjné arké,
Harrojné se graté i presin pér darké.

Katér né tryezé jané veshur shik,

Po lozin njé& poker aristokratil:

«Dy per» i thot’ njéri, tjetri thots «floshs», 1)
Té tjerét nuk flasin, kana letrat bosh.

Ja, ca djem t& rinj pa qime né& fage,

; Pan’ se Vura veshin, géndruan sa k.aqe:
Njgri ka njé Jetér, ga i paska shkruar
Nje vajz’ e qytetit, e pat dashuruar.

Ca pa lesh né& kok& flaein politik;
C’béhet né& EVrops, ¢’bahet n’Ameriké,

gi qéndron fo't Francg kundrejt Gjermanijss
Dhe né plasté lufta PEr shkak t’Japonis&.

il TSR

1) «Dy per» e «“flosh,., kombinime letrash na poker, -

12



T T N L ——

Tre né njé tryezé duhan’ ndes e shuaj,
Nuk jané korcaré, po jané t& huaj;

Habiten pér luksin, se e shkon Parisé. ..
Dhe ankohen bota, thoné: «kemi krizé&!-

Njé me bark té gjeré po flet pér gamet,
U tregon gjith migve se kish njé senet,
Kish léshuar t'holla me fajde pa masé,
Dhe do t'meerrte shpira me an’ (€ davasé.

Ca flasin pér gjuhé dhe ca pér muziké,
Dhe disa t& tjeré kané hall pér priké,
Ca avukatlléke, ca pér mjekésiné

Dhe njé& s’bénte fjalé, vec pér historiné.

... Majestik’ i Korges, kafe mbi kafeté,

Sa rri né tryezé, garsoni vijen veté,
Mbushur plot me njeréz dhe gjer te bufeja,
Ju lutem mé falni, se mu ftoh kafeja.

Botuar né revistén «Rilindja»
Korcé, Viti I, nr. k, daté 28.11.1934
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QYTET I KONTRASTIT

Kjo Tiran’ e kuge rrugét me pllakaqe?)
Vete kérkon puné si ¢upa, si djali;

Kjo Tiran’ e kuge né njé rréze mali,

I pérngjet mésallés, q’éshté me dy faqe.

C'té kérkosh gjen brenda, té gjitha jan’ boll

Her’ je ng Paris, her’ je n’Anadoll?).

Diku po na vajtka me makin’ mjé zonjé,

Po na vjen dhe gega myshterinj’ ‘t& ftojé,
Se s’i shkon salepi, nuk i shitet boza...
Pjacés ca zonjushe kan’ dal’ t'marrin poza.
Aty té sheh syri graté elegante,

Veshur sipas modhés me duart me gantes)
Képucé nazike, ¢antén nén sqetull,

Tunden, kapardisen, t'marrin gjak né vetull.

1) pilaka.

2) E ka fjalén pér veshjen, pér paraqitjen e njerézvet.
Nga njana ané nJeres té veshun, sipas modés s& fundit (si

né Paris),

Turgisé,

nga ana tjetér njerés t& veshun, si n& kohd t&

3) dorashka.
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Por sheh dhe t& tjera veshur me carcaf,
Mbuluar dhe kokén, g’e habit tuafé;

Né vend té képucés nallanat heq zvarré,
Me njé sy sheh rrugén, kur gjezdis pazaré.
Shih kostum i burrit me stof’ inglizi

Dhe bastun né doré, ka marraz Parisi;
Kostume t& ndryshme, modhe tyrlish modhé,
Ca té& hekurosur dhe ca si¢c u ndodhé:
Xhaketé stolisur plot me theké-theké

Dhe pér pantallona veshur benevreké;

Ca gylaf né koké, disa me bombera,

Ca dalin pa shapkée dhe ca me berera,

Ca, né vend té shapkés, lidhin njé shami,
Plot qosteké gjoksin, kobure dy-tri.l)

Cdo kostum t& duash e gjen né Tirané

Dhe né dac¢ t'i shkruash nuk ia del dot mbané.
Gjithé tyrli gjuhésh dégjon pér minuté,
Gjen nga gjithé kombet, pérvecse cifuteé.
Nj& lévizje e madhe, kryeqytet i thoné,

Sa dot s’e merr vesh as geni t€ zoné€,

Ca vené e ca vin& njé kallaballgk,

Hotel’ e kafera aty jam’ bollék.

Kush shkon né kafe, qé& t& pij’ njé kupé,
Rri atje ku ndodhet, si garson njé cupé;

1) Bajraktarg, feudalg, njeréz t& regjimit, q& kapardi-
seshin e paradonin népér kryeqytet.
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«Helbete, t€ thoté, ka lezetn’ e saj,
Kur servir zonjusha kafe oge caj...)

Keétu kétjé né fushe ngrehur ca pallate
Binara t€ reja me tri-katér kape

Hallbu nuk kalohet, se ka halt’ e lucs,
Kush kalon s’andejmi mpetet pa képucé...
Né Tiranén toné&, né kryeqytet,

Ve¢ me sinemara zbavitet mileti;

N& vend t€ baletés, aty jan’ cengité,

Q& u heqin mérzing, nata y bhahet dits,
Dhe kshtu kalon koha, gier n'orét e para.
Pastaj, pér t€ fjetur &sht’ hote] «Ferraras.?)

Botuar né revistén «Rilindja,. Korcé,
Viti I, nr. 2 15 dhjetor 1934.

1) Aluzion pér kafe «Kursalin» njé ndér gendrat mé te
médha té korrupslonit e i€ zvetérimit n’ato vite,

2) Mé tepér se hotel, njé shtépi publike ku katandisej
eiita feudoborgjeze.
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C¢’NA SJELL 35-3

Mbaroi vit' i vjetér, erdhi vit’ i ri,

Aj té shohim fatin, si uné, si tj,

Nuk do t'ndaj peshqgeshe sikur &sht’ zakoni,
Mos ju mbetet hatri, mos u zéméroni.

Do t’hedh fall me letra ¢’do na sjell moti,
Do flas si profitét, jo fjalé s& koti,

Do ju them késmetné pér tridhjetepesén

Pa hile né letrat ju them besa besén.

Ja, i preva letrat, njé fleté do t™heq;
Tregon se u bété dhe njé mot mé pleq.

Kjo tridhjetepesa &shté numér tek:

Né& njé vend té botés do béhet dyfek.l)

Do kérleshen popuj, do pélcasé topi,

Gjithé municionet do t'i japé& Evropi,
Népér gjith’ Evropén do ket’ konferenca
Té mos mbajné armé, t& pérhapet shkenca,
T& mos béhet lufta me mjete barbare,

1) Né kété vit, mé& 1935, Italija fashiste do t& sulmonte
Abisininé,

T
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Ja lufté kimike, ja mos b&het fare.
Franca do jet’ Francé, gjermani gjerman...
Zor té béjné lufté asnjérit s’ia mban.

Njé ballon do ngjitet pérmi stratosfer,
Njé njeri nga héna mbi toké do t'bjeré
Pér té rregulluar krizén dhe buxhetet,

Se pérndryshe s'dilet, zor e kané shtetet.(!)
Thuhet se kéte vit na vjen superkriza

Dhe kshtu gjith beharé nuk do t'kemi miza...
Ata gé do t’'sémuren do t'marrin doktoré
Dhe ké&ta nga dollari nuk do t’heqin doré;
Kush me veresie ilace do t'marré

I sigurt té jeté veté e béri varré..

Meé tregojné letrat se pun’ e fajdesg
(Megjithése kétyre nuk u jepet besg)
Do té jeté e pake, jo si gjer tani,
Borxhet do t& falen q& nga Vit’ i Ril...

o

Po dhe sa pér modhZn, zonjusha, dégjoni:
Ta nisim me radhé&, nga kombinezoni:

Ky s'do ket’ ndryshime, vetém se fustani
Do ndryshojé shumé, jo si ky gé mbani.

Do béhet m’i gjaté, dekollte i hapur,

Me njé rryp té hollé né sup do jet’ kapur;
Kapella do t’jeté... s’di dhe un’ se si,

Heré si tenxhere, herd si tepsi;
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Pér tridhjetepesén gorape s'do t'keté

Dhe thonjté do mbahen shumé& mé té gjaté;
Té kugt’ e té bardhét do t'jet’ me dyzina,
Nuk do t'duki njeréz, porse figurina...

Me qé do 1€ jené t'rralla napolonat,

Do t'béhen té ngushta shumé pantallonat.
Sa na shtohet kriza, aq mé shumé kumari,
Lohen napolona, lohen franga ari;

Njéri shkon i lumtur, i ndihmoi fati,
Tjetri, ve¢c parave, humbi dhe... sahatin.
Gjat’ tridhjetepesés do t'béhet cudi:
Dhéndéri me vjehrrén do t'zén’ dashuri.
Sinemat do sjellin filma kolosalé

Me skena luksoze, supernatyralé;

Kémbé sa té duash, gra si¢c i lind néna,

Yj nga-mé& t& mirét, nga qielli t& réna.?)
Dhe studentét tané do t'martohen jashté?)
Qofté dhe familja dhe shteti mos dasht&...

Botuar né revistén «Rilindja» Korcé
Viti I, nr. 3, daté 1 Janar 1935.

1) «Yjet» e kinematografisé.
2) Aludim pér mundésité e krijuara t& korrupsionit t&
jashtém borgjez.

19



¢CDESHA TISHA

Sikur t'na e linte Zoti ne n& dors,

Sic ua pat 1éné disave shenjtoré,

Dhe t& zgjidhnim veté t'bénim si & donim,
Besonj se né boté t'lumtur do t& rronim....

...Dhe sikur pas meje t'vinte gjith mileti
Dhe t& merrja vota sa ¢'merr deputeti,
Kété gjg s'do ta doja, s'do t’kisha déshirg,
Pa s’ka gjé se rroga &sht’ goxha e miré.
Cifligje nuk doja, as titull pasha,
Efendi, aga, nuk i kam sevda.

Shkrimtar s’do m’pélgente, as edhe historian,
Té punoj me méndje, ose me ¢ekan;

As sheqger mos shisja, as malifaturé;
Képucé mos béja, mos mbaja as furré;
Tregéti mos béja, mos isha sarraf;

As me gehallaré dhe bej me taraf;

Hoxhé s'mé pélgente, por as prift me rrasé,
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Q& t'i béja lutjet me barr’ e me thasé.
Fajdexhi mos isha né fundin e herés,
Moratoriumi &sht’ né prag té derés;

Gjeneral nuk desha, oficer me pallé,

Merr nishan né gjoks e njé plumb né& ballé...
Desha tisha grua.. grua dhe jo tjetér,

Por grua e re, jo grua e vjetér...

. . . . ® L) . ®

Me gjith’ kto sa thash&, pérséri kam friké:
Ku do t& gjeja burrd, po mos kisha priké?
Hej, lanet i qofté, bota g’ka karar,

Pér gjérat e tjetrit béhet tahmagar;

T& mira, & liga, t& gjitha sa kam

Do ti mbaj pér vete mé& miré késhtu si¢ jam.

Botuar né revistén «Rilindja» Korgé,

Vviti I, nr. 12, daté 18 maj 1935
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PARADA E DASMES

Se¢ po vjen njé grumbull, gra e burra tok,
Ska ku hidhet molla, ku géndron njé zog,
Gjith’ ecin me hapa e dal’ e ngadale, -
Vijné bulevardit, rrugés principale.?)
Vijné si llazoret, vijné palé-palg,
Martojn€ njé cupé, martojné nj& djalé,
Kané dalé rrugés, pjacés paradojné,

Duan gé t& duken, bota ti shikojné,

Dhe goshe mé qoshe rendin njerézia,

Se kalon njé dasmé, kjo &shté cudia.
Rendin t’shohén nusen si po nuséron,
Bugetén me lule, képucst me fron,
Kurorén me tela, prapa me duvak,
Dhéndérin, g’e merr &shté djalé a plak...
Tu-ru-ru gérneta, viu-viu violia,

Nusja shkon me tempo, rrotull njerézia,
Pérgark me zonjushen njéra mban duvakné,

1) Rrugés kryesore.
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Dhe vilami pér krahu i fregon sokakné,

Ja, disa nga krushkat kthehen e véshtrojné
Dhe me z& té unjtér ven’ e késhillojné:
«iNgre trupin moj nuse, b&ju mé e geshur,
Mos e thyen mezé, korsé pse s’ke veshur?»
Dhe bylyku!) prapa me dhéndérin né mes,
Dhe ky i krekosur porsi njé kéndes,
Kumbaren ka prané, po dhe plot & tjeré;

Hidhet njé nga djemté: — Aj, t'ia marr nj’heré
Kéngé djalérie, kéngé dashurie;
Gjith’ rrugés gérneta njé avazi — 1 bie.

Né& mes té bylykut, ja dhe njé uraté,

Q& t'u ver kuroré mé nga ora shtaté.
Nusja me té bardha, dhéndéri me té zeza,
Njeri si gallofi, tjetra porsi veza;

Nusja ndrit si drita, si ng fund dhe krye,
U, lum kush e mori, sé nuk u génjye,
Dhe dhéndéri i zi si nata pa héné,

Si dhéndérit dhe nuses nur u paska réne,
Tualet’ i nuses: bukuri e madhe,

Syrin e ka pishé, gafén si sorkadhe,
Kurorén mbi vetull, vellon e zvarosur,
Gra e burra prapa vijné e s'ka t& sosur;
Zonjat alla braca?), vajzat angazhe,

1) Turma t f
9) Té kapura pEr krahu,
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Ndalet i habitur: «Kam dhémbét e mia-;

Shpejt dorén né gojé, qé t'i konrollojé

Dhe vete ¥’i nxjerr, se mé s'ka nevojé.

C’do t'i dua? thoté: kaloi ajo kohé..,

Dhe né mos i paga, vall’, kush do mé& njoh&?

Po lcur bén ta heqé dhémbi g'cgleulet lehts,

Dara heq pér poshié, koka shkon pérpjets,

Dhe, i lebetitur nga dhémbjet ¢’e zens,

Po g'e ckuli s'ndalet, se ia béri bené:

Barku thoté: «nxirret!», dhémbi thoté: «s'dall»

... 1a bén gejfin barkut, dhémbit nuk ia fal.

Pa le t'’keté buké, pa s'ka ¢’i do dhémbét,

Sic nuk do képucé pér t& mbathur kémbét.

Kur erdhi, me dhémbét; — kur iku, pa dhémbé,

Vajtj’ e ardhje rrugén e béri mé kémbg,

Pér ¢do dhé&mb nuk mori vetdm se tri franga:

Kaq i blen sarrafi sa ¢'i blen dhe banka.

Do t'mos mbetet dhémb, por as veth né vesh,

Do t'kesh mall t& zgjohesh, do t'kesh mall t&
; gjesh.

Si nuk t€ sheh syri paren, q& nuk vdes,

Lirat e Turqis€, flori me kéndez,

Dhe gjerdhan’ e gushés ng gushén e gupés?

Po tani sarrafi i mbledh e i .tret.

Populli pér buké, njé nga njé i shet.

Unazat me guré, gostekét me lira,

Byzylykn’ e dorés, vath&t me inxhira
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Dhe paran’ e ballit t& foshnjés motake,
Erdhi koh’ e keqge, jeté varfanjake,

Me sa mall i shkreti e me sa gézim[

I dhuroi unazén nuses pér kujtiml..
Dhe tani nga gishti ia merr e ia shet:
— Do krips shtépia, duhet bereget!

Kush e béri sefte, i ditur ka gené,

Q& kurse ne dera reklamén ka véné.

1 mblodhi té gjitha,"dhémbé dhe qosteké,
Populli ia shiti vetém pér cyreké.d)

_Ja dhe un’ i shkreti kamy njé dhémb& né gojé
Dhe ia béra beng. Kur té kem nevojé

Do ta shkul pa tjetér; mir’ po mé kujtohet

Sa vojta q'e vura; kurré s'mé harrohet...
Kur ma higte nervén e kur me ilag...

Ah! Saraf ¢'mé& bére, na, pér até pac!

%

Botuar né revistén «Rilindja» Korcé,
Viti I, nr. 15, daté 6 korrike 1935

———

1) Vetém pér buké.
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PAJA

Te njé mik né dasmé& mé& ftuan dhe mua...
Ua paca borg, ua paca hua:

Dhe desha nuk desha, gruaja mé shtréngoi
Njé peshgesh t'i shpiem, se prandaj na ftoi.
Veté nuk u ndodha, gruaja meé tregoi,

Qi treguan pajén, kur vajti uroi:

«C't€ té them, or burré, lum kush do ta marré
Pajén, q& ka béré; le g’e ka me barrg,

Po dhe ¢faré paje!l... Ku mbaj mend dhe unél..,
Cfaré s’kishte bérél... Pastaj, cfaré punél.. .,

E kéto kuverta, kto «jiro» krevati,

Kishte dhe gilime..., s’tregohet masllati.

E kéta jasteké: lloj-lloj, si t’i doje,

Veg t& ishe vets, me sy ti shikoje

Pa le tapitarat, pa le kortinagel...

Sado té tregoj, do t'harroj dhe kaqge.
Pa le vogélima: kémish’ e zhilera...
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E kéto <«niktikoras.., ku mbaj ménd e mjera,
Me kéto t& géndisur si né figuriné.

Té gjitha me teste, po dhe me dyziné.

Dy, tri bizhamara i kish bér’ tenekos

C’té té them dhe uné!l... Gjith’ dygan’ i Shekos.
— Po bono nuk kishte, as dyshek, moj grua?
— C’t& 8 them tashi, kur s’erdhe me mua!
Kush e ze bonond, kush e ze dyshekn&?

Njé maqginé vetém nuk e ngre dot dengné;
Té shihje bononé&, té merrte sevdaja,

Pa le gardiropné nga fundi né majé,

Me kéto pasqyra, me kéto zografira...

Besonj kish kushtuar pérmbi dyzet lira.

Té luan figiri’ e ku numérohen?

Gjith’ kjo pajé a jepet? Vallg, kush ka faj?
A nuk ka faj cupa, néna dhe babaj?

I shkreti baba, jep para per dité

Té& béj cupa pajeén, pa le pastaj priké...
C’duhet giith’ kjo pajé e gjith’ ky masllat?
Kush t& ket’ mé& shumg gupat vén inat.
Cupat ven’ inat e g'bzhen merak

Se sot s'ka fititne dhe babaj u plak.

Gjith’ ditén i sheh gepin e gindisin,

Disa béjng, jaka, disa zoyrafisin,

Mé& nuk lané penjé, s'lané umaira;

Kéto blihen me franga; prika &sht’ me lira.
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Cupa merr me vete, vec prikés dhe pajé,
Ngarkohet magina me kulm’ e me majgé,
Me kulm e me majé e burri shgarkohet
Njéri po shkatrrohet, tjetri pasurohet.
Katr’ a pesé cupa nj& shtépi té keté
Vallg, sa pajé duhet?... Béje hesap vets...
Lere pastaj prika, q& duhet flori,

Se, pa to, dhe gupén krype né shtépi.
...Prika &shté priké.., pa le pastaj pajé...
Ngarkohet magina me kulm e me majé,
Ngarkohet magina plot me puné dore...
Sa vall’ kushtoi cupa, nga shpia, g’e nxorre?...
Prindérve t& shkretd m& s'u mbeten rupa:
«Do géruar plehu, do martuar gupa b»

Botuar né revistén «Rilindja» Korcé,
Viti I, Nr. 16, daté 20 korrik 1935
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MUHABET SOFATI

Po shetitnja rrugés si i dembelosur,

Né cdo prak e porté graté gen’ radhosur...

Plaka rri tjerr leshné me furk’ e me boshte.

Nga kujtim’ i jetés nuseve ju thoshte

Si shkoi ¢unéring e si ge martuar:

Sa vjet shkoi me burrén prakné s’kish kaluar.

Vajzat i ven’ veshin, geshin, geséndisin...

Me kéto 11éré jashté&, me kéta thonj me majé

Qindisin e gepin, pregatitin pajé;

Pregatitin pajé, borot plot i kan&,

Po s’pat napolona, nuk ua kan’ sevdané.

Kur mbaron sé& tjerri plaka mbésht] ell trembé,

I ndihmon dhe vasha ndenjur kémib’ mbi
kémbé....

Fillon muhabeti pér miq e Ppér shoge,

Dje a ge ng kish&, k& pe e ké poge,

Kush, vall’, paska lindur dhe kush genka vluar,
Kush u nda nga burri dhe kush ge martuar,
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Kush nuk shkon me vjehrrén dhe kush me
kunané

Dhe pas modhés fundit kush e kish fustané...

— Ja, po vjen dhe Cilja nisur, pispillosur,

Té bardhén g& bleu nuk e paska sosur,

I shkélgen surrati, si njé flets kartg,

S’ka turp dhe del rrugés; duke gdhiré e marté

U kérlesh!) me burrin, sa u mblodh mé&halla:

Kérkonte kapellg,... s’ mjafton mésalla...

Veg, kur kalon rrugés njé me zarzavate,

Kujtohet pér darké, ndryshe, shkoi e vate,

Do t'shpifte, do t'thoshte: «T& kegen, o burrg,

Sonte s’béra gjellg, se kam gen’ sémuré.s»

Kur bien kambanat PEr hesperinons,

Plakat zén’ e falen, nuseve iu thoné:

«Shko ndisni kandilg sa t& mbanj’ t&r’ natén,

Nesér kemi kremte, i pacim uratén.

. . .

--.Sa din’ e sa njohin §’lens pa ngojosur,?)
Ky lloj muhabeti kurré s'ka t& sosur...
Muhabet i émbél, muhabet sofati,

B Sk S el

1) u zu;
2) pa marré népér g0J€, pa pérfold,
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Goja s'u rresht kurré, duart si sahati,
Punojné e nxitojné né port’ e né& prangje,
Gijith rrugét e Korcés me gra vargje-vargje.

Botuar né revistén «Rilindja» Korgé,
viti I, nr. 20 daté 21 shtator 1935
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KATUNDARI NE PAZAR

Dhjeté oré larg, ngarkuar hajvang,

Po vjen katundari qé té shesd kang, :
Kush ka prishur pendén, kush sjell béreqget
Kush vezét e pulat né pazar i shet,

Kush njé barré dru, ngarkuar gomarég,
Bén hesap t'i shesé dhe placka t& marré.

]

Pazar’ i qytetit, pazar jahudiu,?)

Q& té gjithé blejné ve¢ te myshteriu,
Esht’ mésuar kémba prej gjyshi, stérgjyshi:
Ku ka lehur geni, leh edhe kélyshi;
Mirépo tregtari s’ka din e iman,

Kurse katundari ésht’ m’allalexhan.?)

Njé killé bereqet ngarkuar gomarg,

E shiti dhe misrin, q’i duhej pér faré.

1) cifut.
2) pa té keq, 1 ciltédr,
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Misri iu mbarua, si t'ia bénjé hallé?...

I vien mendja rrotull, gylafi vérdallg,
Dyqanxhiut i ka, beut ca mé shum#é,

Po punon pa rreshtur, nuk mbyll sy pér gjumé.
Prapé nuk ia del dot, se sot ndryshoi jeta,
S’té ngreh bujgésia, kjo &sht’ e vérteta.

— Ngjatjeta, usta, e dygan i mbaré...

— Mbaré pag, mirése ardhté, rrini, pashallaré;
A jini? si jini? — thot’ afendikoi,

Dhe me nénéqgeshie té gjith’ i véshtroi.

__ Si i kini hankot bagdtin’ e gjéné?

‘C'na suallt’ nga fshati gjésend pér té ngréné?
Kush i ka sjell zoga, kush vezg, kush pemé....
— Kéto jané peshgeshe, n’hesap nuk i zemé..:

Tregétari yn&, cifut Selaniku,

Bujkun, katundaré, e ropi, e fiku;

Me disa pallavra, me disa betime,
Ankohet e gahet se nuk ka fitime;

Se ka veresie shumra pér té mbledhur,
Prandaj nuk jep mé&, q& kur ia kan’ hedhur;
Fundja, dhe n’i dhéntg, 1 merr nijé senet,
Qia bén shitk& arén, me gjithe bereqet.

M’ato pak té holla, nga plackat qé shiti
Nuk bleu as gerekné, nga ¢'e porositi

35



Hankojal) té blejé; nga t'ia mbanj’ i shkreti,
Kaq i béri malli dhe kredi nuk gjeti.

— Shti i shkret’ — i thot& dhe ia merr njé herd,

Késhtu, duke kénduar, do t’harroj’ qederé.
Bar, elb e térshérg, kafshés nuk i vuri,

Né mos ect’ i mjeri, pastaj lot dhe druri;
Samar né mos past#, zbathur né u ndodh,
Ky ka hall’ e tij, s’pyet né& u lodh...

. .
. ° . . . - . - . .

::Kthehet me t'u ngrysur, me hejbe, me torba,
Smelr asgjé prej gjéje q’i tha grua korba,
Vec krip’ e piper dhe njé rotks penj,

S’di ¢'t’i thoté gruas e si ta génjejé.
Edhe, kur e pyesin: — (’kishte ng pazar?
— Ja, vajta me kal, erdha me gomar

Botuar né revistén «Rilindja» Koreé,
vitl 1, nr. 22, datd 19 tetor 1935

1) Né kuptimin: gruaja,
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ENDERR!

Pashé& njé éndérr, sikur isha
Deputet, cilindér kisha,
Réndési té madhe mbaja,
Dhe cdo dité mirrja banja;
Kur po vija n’Parlament
Kishte mbetur veg¢ njé vend,
Kur fillova t¢ humbesha,
ét, u zgjoval... U, sa gesha!

Pashé njé éndérr, sikur isha,
Deputet cilindér kisha

Dhe kur ecja, ecja plogé:1)

Po pérse? Xhepat me rrogé
S'mé lejonin t8 nxitoja,
Dhe, njé mik, ku po kérkoja
Disa fjalé do t'i thesha,

Fét, u zgjoval.. U sa gesha!

1) Plogésht, réndg, ngadalé
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Pashé njé éndérr, sikur isha
Deputet, cilindér kisha,
N’'Parlament me vrap arrita
Dhe njé fjalé pregatita,

Si baba i kombit g’isha,
Heré rrija, heré ngrishal)
Kur m’i zgjuar po rréfesha?)
Fét, u zgjoval... U, sa qgesha!

Pashé njé éndérr sikur isha
Pasanik, pallate kisha,
Shérbétoré me dyzina,

Me fabrika, me magina...
Dhe né rrugé kur kaloja
Me nderonin, nuk nderoja,
S'mé mungonte ¢do gé desha,
Fét, u zgjova... U, sa geshal

Pashé njé éndérr sikur isha
Dhe nj& titull bej e kisha,
Njé ciflik sa s’kish kufi,
Uné e kisha me tapi....
Béja qejf e s’kisha fre,

1) Ngrihesha
2) Po u tregoja
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Shkoja jetén pa gajle,
Vrisja prisja ké té desha,
Fét, u zgjoval... U, sa geshal 3

Pash& njé éndérr, sikur isha
Fukara, para nuk kisha,
Plot me halle me gedere,
Kisha ge, po s’kisha gerre,
Kisha aré, s’kisha faré,

Dhe mé vinte pér t& qarég,
Dhe mé& qe mérzitur jeta.
Fét, u zgjoval... Ashtu mbeta.

Botuar né revistén «Rilindja» Korgé,
viti II, ar. 24-25, daté 28 nétor 1935
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C'TE FLAS

Mé kan’ folur shumé, mé kan’ bér’ taxhis
Té mos flas pér gruam, se mé s’leverdis,
Jo dhe daullka, g& mban njé avaz...
Pege, ja pushova, thuajm’ ti ¢’té flas?

Té flas puné feje?... Zoti mos e dhénté,

Vec té jem i marre, t'n ken’ lojtur mendé;
Eshte «~Hyll’ i Drités»'i) gjithashtu dhe «Leka»?‘):
Prandaj mbi kéts ¢éshtje as fola, as preka.
Té flas pér xhandar&t?,.. Pupu! Meazallah,

Né béfsh ndonjé faj, ke t& bésh me ta;

Dhe pér taksidara kurré nuk do t'flas,

Se dhe ky xhandarg gjithnjé e mban pas.

Té flas pér baikaﬂé, qé s’jep veresie?...

Shih se morj vesh, mé mgriti padie...

1, 2) Revista t& klerit katolik t& Shkodrés a€ mbanin angp
mé reaksionare e konservatore na até koh&, kundér t& cilaye
luftonte shtypi dhe shkrimtarét tans pérparimtarg,

40



g

Epo pér furrxhiné thuajm’ si t€ flas,
Vec t& rri pa buké, t€ nxjerr njé avaz..

Dhe pér sinematé té duash t& flag:

«Shko né t& p&lgefté; mos ec né mos dag.» —
Késhtu té. pérgjigjen, mund té ken’ dhe hak,
Pse i prish té hollat, kur nuk je merak?

Po t& flas pér «Stamles-n», «Saidens, «Tomoré»)
Gjith’ duhan’ e vendit kéta e kan’ né doré;
Vec té 1& duhan&, t€ mbytem né gjol,
Cigaret e tyre jané& monopol.

Ashtu si pér «Sita-n?) fjalé s'mund té thuash,
Se bukén pa kripé nuk mund ta gatuash.

Po pér elektrikng, qé& ndrit kasabané,

Si dhe pér fabrikén, gé ka atje prané,

Né& bafté gabime, prapé le t'i ujdisé,

S'éshté puna ime, i pérket Bashkisé.

Dhe pér birrén «Korga», birré jo e liré,

Si ta zé né gojé, kur nuk e kam piré?
S’éshté pér té folur, se mendjen ta humb...
Pini q& t& gjithé, dehi, b&hi thumb.

Té flas pér revista, apo pér gazeta,

Se ¢’kané té mira, se ¢’kané 1€ meta...

1) Shoqéri aksioniste duhani
2) Shogéri aksioniste elektrilku,
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N& thonjté e ndonjerés shiko se po hyre,
Té shajné e té félligin, kan’ veglat e tyre.l)

. . . . . - . - . . . . . . - o

..Dhe si¢ po e shihni, miq, hasmé&, sa jini,
Kur shahem me gruan, méri mos mé kini;
T& shkruaj mbi punét, g& ngjasin né bots,
S'mé duket e udhés, mé duket e koté.

Té flas per t¢ tjera mé ven’ né qymes:

Un’ e di proverbin: shyn prifti né thes.

Botuar né revistén «Rilindja» Korgé,
oit II nr. 24-25, datd 28 méntor 1935.

—

1) Aluzion pér shtypin zyrtar e klerikal, q& sulmonte

shkrimtarét e publicistét e rinj pérparimtarg,
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KANDIDAT PER DEPUTET

Kam mbetur pa puné, vaj medet pér mual!

Po kam dhe familje, kam fémijé e grua.
Natén nuk kam gjumé, mendja m’vjen vérdallg,
Nuk di nga t'ia mbaj e kujt t’i gaj hallé.

E c'zanat té zél.. Té gjithé s’punojné...

I ka kapur kriza, asgjé nuk fitojné.

C'zanat ésht’ m’i miré, vallg, kush e di,

Q& s'do kapitale, e s’'do as mjeshtéri?..
Vecse deputet, tjatér gjé nuk mbet

Ngado ti kthesh syté té duket gamet.

S’ka si ky zanat asgjekund mbi dhe,

E ke fjetur mendjen plot pér katér vjet.
Dhe né Parlament, po zure njé fron,

Del dhe tjetér herg, se béhet zakon;

Zori éshté sefte, sa t& futésh kémbéf,
Rri, po fute kémbét, sa 1€ bien dhémbét.
Dhe ng théng, zotrote, se ka puné shumé,
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Kur flasin t€ tjerét flij, merrja me gjumé.
N’u vénté né voté, fundja mé né fund,
Shokut gé ke prané i thuaj: «mé tund,
Or koleg t& lutem, pa, kur t& flesh ti,

Do t't€ zgjoj dhe uné; se, sikundér e di,
Dégjoke, s’dégjoke, kjo nuk ze mazi,
Gjashté muaj gjumé, gjashté muaj rri...o»

Né mnjé shkollé¢ nate gé& tani u shkrova,
Me korespondencé mésimet fillova

Te universiteti i Deputetérisé

Dhe t'i sjell shérbime atdheut, Shqipérisé.
Pér tre, katér muaj do t'marré nja diplomé,
Si¢ marrin studentét né Paris, né Romé.

Kur t& vijé koha, do béj propagandé,

Do t'marr njé daulle, né mos gjeca bandg,
Do t'mbaj dhe njé fjals pérpara miletit,
T’u shpegoj mbi temén: «Vot e Deputetits,
Do t'nxjerr dhe gazeté, nga mé 13 médhaté,
Kur t& vijé koha, do thap njé fushaté,

Se nuk &sht’ e udhés, éshts njé mékat

Té votojné burrat, mos votojna grata.t)

1) Poeti tallet me deputetét zogists, q& n& fjalimet e ty-
re para zgjedhjeve h&jné premtime «liberales pér géllime
demagogjike. ;
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Po kjo pun’ e rrogés s’para ¢on kandar,

Se kjo ésht’ e sigurt q'uné do ta marr;

Dhe do t'ju jap fjalén e do t'ju b&j be:

Do 1'i ndaj né popull... me ca pak fajde.

Pra, sikundr’ e shihni, do b&j] mjaft t& mira,
Té ma hidhni votén, n’u béfshin t& lira.
S’jam sidokudo, as analfabet,

Prandaj e vendosa té dal Deputet.

..Kisha njé andrallg, isha n¢ merak,

Se isha pa pun&, mbetur né sokak,

Tani do t'ndjek shkollén, gé nxjerr deputeté,
Kur té vijé vjeshta, kandidat dhe vetd,
Do mé dald emri shkruar me mellan,

Pér té gjithé botén zoti bén derman.

Botuar mé revistén «Rilindja» Korcé,
piti II, nr. 31, daté 7 mars 1936.
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KATUNDARI NE QYTET

Ngarkuar gomaré po vijen g€ nga fshati
Dhe shportén me vezé dhe pula né pati,
1 sjell gé& t'i shesé njé dité pazari.

Nuk ish as i fundit, nuk ish as i pari,

Q& s’kish dhe opinga, as guné shajaku,
Po vuan dhe djali, si¢ vojti dhe plaku.

S’i mbeti gjé tjetér té shkretit fshatar.

As kal e as mushké, po ve¢ njé gomar,
Dhe penda e geve, edhe njé dhi shytg,
Prandaj po i ruan, sic ruan dy syté.

Kush, vallg, ia ka fajné? As ky nuk e dj,
A, vall, t’jend njeréz, t’jeté peréndi?...
Kshtu ish shkruar fati dhe nuk nxjerr as zg,
E mban kokén ulur dhe nuk kérkon mé.
Kur ky, me gomaré dhe dalngadald,

E arriu gytetné dhe atje u ndal.

Pa njeréz t& veshur: me rroba, képucé..,
Sheh kémbét e tia... I kishte né lucé,

Dhe tha me 1€ drojtur: «Eh, atje u gofta!
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Sa tremben nga smundja; késhtu njeriu mos
rrofté.

Por pa dhe pallate me guré, me bojé...

E hogi dhe pipén, qé mbante né gojé

E kujtoi kaliben pa oxhak, pa deré,

Ku shiu dhe débora nuk e 1én’ té fleré...

Dhe mbet i mahnitur... Kur njé z&é pa pritur.

«Sa iu kérkon druve, apo i ke shitur?» —

I thirri g& prapa. — Jo, or zotéri,

Tri lekd mé dhané..., ng dac... merri ti

Pa dhe djem t& vegjél, njé sa djalé i tia,
Q& vdig atij moti, nga smundja. .. uria!
Pa dhe kafenera, ku po pinin birré

E plot me mezera, gejf s’béhej me miré...
Tu kujtua dasma, q’ishte bér’ né fshat,

Kur ngrinin dollira, pinin me inat.

Pa dhe buké furre... S’ish si buk’ e tia;
Kur e pa t& ngrohté, e mori uria;

Nxori misérniken, gé kishte né torbg,

T kafshoi dhe tha: «Ah, moj boté korb&l...»
Pa dhe magazeté me mall, ¢’tyrli malli:

Ku gjéra pér veshje, ku sende bakalli;

Ky si mos mé& keq, gjysm’ opinge mbathur,
Dridhej nga té ftohtét, e po ecte zbathur,
Kur ish plot képucé dygan’ i esnafit...
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Po, kur pa paraté n& mostr’ e sarrafit,

U mahnit dhe tha: «Do t'vete t'i marris,
Ktheu kryet prapa dhe pa nj& xhandar...
Shpejt e mblodhi veten dhe shkoi te nallbati
E mori gomaré... u nis pér nga fshati.

Botuar né revistén «Bota e Re» Korcé,
viti I, mr. 1, daté 15 prill 1936.
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- eeSEEIA 3

4 — 221

EPITAFI 1 REVISTAVE

Doli ’i heré, né vaht — hile
Me pak drité si kandile

Njé revisté kulturale,

Q& pérshkoi fusha dhe male,
As xhenemi mos e qasté,
Quhej «Flaga», ndjesé pasté!
Nejse, shkoi, ashtu si shkoi,
Me tre numéra mbaroi.
Tha té& pillte, po déshtoi;

La fémijét népér udhé,

Té parritur, si kérpudhé.

Doli «Jeta e kultura-,

Kish té rinj e kishte burra,
Gjith’ té pjekur népér furra.
Vdiq e mitur, e parritur,
Vec tri numeéra kish shitur.
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Dhe, kur doli «ABC—eja»,
Me lezet, si grat® e veja,
Shpejt e shpejt € hop e hop
Me njé numér béri stop.

Po «Rilindja» u pérpoq,
Mé tridhjet’ e dy... u dog.

Botuar né revistén «Bota e Re» Korcé,
viti I, nr, 2, daté 30 prill 1936, me pseu-
donimin Ras-i



EUR TE HAHET HAKA

Sot jam i gézuar, si do veté zoti,!)

Se puna,qé béra s'mé vajti s& koti.

Vértet se harxhova dhe ca pak para,

Po hakén e mora, fitova dava

Dhe njé batakeiu, qé desh mé génjeu,
Njé vendim i gjyqit gjith’ shpresat ia preu.
Ja, si géndron puna, thoni se s’kam haké:
Kisha gjashté muaj, q’isha ng& merak:
S’ka njeri pa halle, vec zoti ia di,

Kisha ca t& holla, allten-parasi.

Nuk dija ¢'t’i béja, i dhash’ me fajde

Dhe tisha i sigurt, mos kisha gajle,

Ky m’i béri shitké shtépi, ara, ge,
Gjithé bagétingé dhe mé béri be

Nga njéqind q'i dhashé, kétu e motmot,
Dyqind t& mé jepte... Po s'i béri dot...

1) Vjersha éshté shkruar né formén e monologut t& njé
fajdexhiu.
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T’ia merrja t& gjitha ¢'kish e nuk kish!...
Pa m# dha dhe fjalén... asnjé dhjec mos prish,

Shkoi gjysm’ e vades¢, m’i pagoi njéqgind,
Ndérruam dhe senet e e b&m’ dygind...
Nuk i pata faj, ah, e zénté buka,
Vajti mori mendje nga disa kopuka,
Pa vjen e mé thoté: «Dale-or zotéri,
Gjysmat t'i pagova, ¢’té mbeta tani?»
Té mirén q’i béra aspak nuk ma di,
Vijen e kundérshton, si njé cilimi.

Pa fjalét e tia i vanéd sg koti.

Se uné ¢'i béra?... Me t& shkuar moti,
Me senet né doré... né prokurori

Dhe ia marr t& gjitha: shtépi, ara, dhi
E ¢’kish bagéti, — sikur ge seneti,

E ta flaka jashté: ishte vet’ i tetil...

L Mir? iu bé gafirit, atij batakciu,
Ishte njé gjakpirés, s’kishte shpirt njeriu,
Desh té haj’ paraté, ah, iu nxifté nuri!
Até koké pati, até feste vuri!

Botuar né revistén «Bota e Re» Korcé,
viti I, nr. 3, daté 15 maj 1936.
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PA GAJLE, PA HALLF

Parési e vendit pa gajle, pa halle,

N& sallé luksoze vené lozin wvalle,

Vené lozin wvalle, zbaviten, défrejnég,

Pa dhe botés tjetér veté i rréfejné

Si lohet tangoja, si lohet fokstroti,

Jo mé devollige, jo valle gémoti,

Si e mbérthen djali t& bijén e botés;

Té ngrihen pérpjeté dhe gimet e kokés.
C’éshté politesa, ¢’éshté etiketa,

Si serviren pijet, kur ndodhen dy veta...
Burrat né té zeza, graté ngjyra-ngjyra,

Si xhame kristali u shkélgen fytyra.

Me njé vrap té gjithé: burra, gra e ¢’jang,
Vetém té défrejné, tjetér mendje s’kané.
— Ububu, sa bukur, sa lezet moj xhane,
Kur kémbét e djalit pshtillen me fustanel!...
Dhe kéta sazexhinjté, bijt e racés tjetér,
E lan& mbasdore melodin’® e vjetér,

Por kohé mé kohé ndérrojné avas,
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Heré ia marrin unjtér, heré e kthejné xhas.
Kur, t€ dehur, ciftet nuk gjejné derman
Shpejt dhe muzikantét e béjné duman.
Kércasin shampanjat, tapat né tavan...

Ku je zengjinllék, jeté pa katran!...

Paté, u kénaqté, mjaft tani défryet,

Me aheng 18 koté syté i génjyet...

Pa zbrisni nga kali, shihni atje tej
Popullin, q& vuan e g& s’rron si bej.

Ja mizat e dheut, shihni, o giinkalla,

Al kérkon buké, s'ngopet me pérralla.
S’ngjinjet as me afshin e tryezés suaj...
Meqé s’ish né ballo, pér ty &sht’ i huaj...
Jo, nuk &sht’ i huaj, &sht’ véllai yt.
Kur ti pi shampanjé, si vallg, s'té mbyt,
Kur i bir’ i botés me njé rreth fémijg,
Qan e lebetit dhe s’guxon t& vijé

Té 18 nderé dorén ty — njé paralli,

Qé me djers’ té tia ke véné flori?...

Po, kur mbushet kupa me vojtjet e tia,
As nga ti s’do ndihmé, as nga peréndia...
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..Nejse, ¢’ka t& béjé, bota késhtu u end,
Kush para na paska, paskérka dhe mend.
Pra, le té défrejé dhe té hedhé valle
Parési e vendit pa gajle, pa hallel...

Botuar né revistén «Bota e Re» Korgé,
viti I, nr. 5, daté 15 qgershor 1936



TITUJ FISNIKERIE

Nakatoset puna, pérzihet mileti...

Kujt i ra ndér mend dhe kush vallé e gjeti,
Q& ka shpikur tituj soji, mjeshtérie?

Apo mos ka qgené urdhér peréndie?...
Titull, mor jahu, nuk ke se ¢’i thua,

Dhe s’ka gené kurré si ti e si mua.

Késhtu shquhet tjetri, si dhija nga dhenté,
Se kandar nuk kemi t& zigjasim mendté...
Porsi améshori pa fre e pa shalé,

Né ¢do vend gé ndodhet guxon e merr fjalé
Dhe veprat e tia kana plot sukses:

E luajn’ verdhushkat rolin né k&té mes!
Shih, beu nga harbuti njihet JOo mé miré;
Njeri rron pa u lodhur, tjetri qé pa gdhiré
Vete léron tokén e punon si derr

Dhe hakén e tia kurré nuk e merr.,

Dhe, né rast se ndodhet ndonjé kavaljer,
Mos e prishni gjakné&, mos kinj qeder,

Se jané té rrallé, vetém sa pér mall,

56



Si guré xhevahiri, g& ndritin né zall.
Rroba bén uratén, titulli njerinég,
Né parat’ e thata dallojné sojliné)
Si¢ dallohet plaku kémbékryq né kéndit,
Koburja me sérmé bajraktar’ i vendit
: Si beu, si arhondi,? njélloj e jo ndryshe,
f -Ca gala, ca korba, asnjé dalléndyshe;
Qé té dy «té lodhur e & rraskapiturs»,
Me djersén e bujkut tokén kan’ vaditur!

Cdo njeriu té& pasur e gé ka té& holla,
Né shtépin’ e tij’ nuk i ngjiten njolla,
Nuk i ngjiten njolla, jo, fisnikérisé,

Té zi e ka gjakné, si katrani pis.

Pa dhe brez pas brezi dhe nip e stérnip
E ¢monte dhe shteti, e bénte gqatip,

Se njé der’ e madhe, njé shtépi oxhaku
Lind dhe djem té ditur, si ¢’ka gen’ dhe plaku.
S’ka si béhet ndryshe, se i caktoi fati...
Harbuti sojsés pélcet nga inati;

E ka kot, i shkreti, sojliu po sojli:

Meéri mos ia kini, kaq bén e kaq di...

1) Njeriun e fismé
2) zotériné
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..Titujt, kur u ndané, njé pakicé zgjodhs,
Shumic’ e miletit atje nuk u ndodhg,
Ca e blené shtrenjt..., ca e ngjitné veté,
S’éshté faj’ i tyre, faji &sht’ i shkrets

Botuar né revistén «Bota ¢ Re» Korgé,
viti 1, nr, 6, 1 korrik 1936,



PER SYT" E BOTES

Bota ésht’ e ndaré né meshkuj dhe femra,
Dhe ndarjet e tjera kané lloj lloj emra,
Nuk ka kush té thoté se jan’ barabar,

Ja, dhe seksi seksit i ha né kandar...

T& mos shkojmé tutje, flasim kétu ku jemi,
Pasqyrén e jetés pérpara e kemi:

Shiko bulevardé duket njé ujem,

Me gra dhe me burra, me vajza, me djem.
Kané duf pér gejfe, prirje pér liri,

Mé nuk rriné mbyllur, kycur né shtépi.
Ahere dallon dy kampe té ndaré..

Ku éshté zhvillimi, qé jeta ka marré?
Ve¢ pak pérparim n& vatér, né shpi,
Pérjashta nga pragu asnjé shogéri.
Lluksi, tualeti t& rren, t& gabon,

Se mendja dhe jeta té vjetrat vazhdon.
Graté marrin poza, japin néngeshje,
Burrat mund t& marrin nga njé ¢cmim né veshje,
Dhe jo mié gjé tjetér... N'u hapt’ bisedim
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Femra e mbyll gojén, mashkulli ma trim
Shfaq ndonjé mendim. Po kur flasin modhé,1)
Té lené pa veshé, sa zonja g’u ndodhé.

Kur géllon biseda: Evropianizmé,

Shpejt ta sjellin shembull gruan, si konizmé,
Pér emancipim s'u pPélgen mendimi,

Se e marrin gruan vec si mjet défrimi.

-.C’'mé génjen mendja, deh, sa larg kalova
, Dhe jetén e sotme desh e kritikova...
Harrova i shkreti, sot s’jan barabar,

As meshkujt e gjallg, as ata né varr,
Kurse femrat tona jané shumé larg,
Ndonése shetitin rruggs varg e varg.

Po, kur té vij’ radha dhe PEr gjysmat tona,
Do #1 bé&jmé shoqe, s’ duam kokonal!...

Botuar ng revisién «Bota e Re,,,
Korgé, viti 1, nr. 8, daté 30 korrik 1936.

1) Por kur flasin pér modén,
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VRAHU DUHET HEDHUR

Muajt e beharit, e nxehta me sagc,

Piget buka veté dhe béhet kulag.
Drapéri e kosa korrin e s’pushojné,

Me duaj kallinjté né lémenj i ¢ojné

Dhe rreth strumbullarit kuajt me gulgim
Shijné beregetin shpejt e me nxitim...
Se, ja, po vien beu, vjen afendikoi,

‘Do hakén e tij, — o lum’ e pérroi, —

Do hakén e tij, krejt bashin e grurit,
Jepja, se s’i bihet dot me koké murit...
Mbushi ujé taze, pregatiti dreké,

Ca vezé, ca zoga dhe dy-tre byreké

Se ka etje shumé, pa ka dhe uri

Dhe ka prishur gjumin e mbi fshat u gdhi,
Se sot shirohet 18mi, se sot hidhet vrahu.
— Puna e mbaré, o bujgér, eh! ju lumté

krahu!...

— Mirseurdhérove «té pacim me jetér,
Qé more zamet dhe u lodhe veté.
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Dhe me temenara dhe me politesé

Té& zotn’ e ¢iflikut mundohet ta presé,
Mundohet ta press, pér njé i jep pess,

Se e flak dhe jashté, pa e le t& vdesé...,
Puno pa pushuar, léro e rrémih,

Me gra, me fémijg, copétoju, dérsi,

Dhe fundi, s& fundi ¢’ke nxjerrgd né shesh?
Ha bukén pa krips, pér gjellé s’ke presh,
Banes€ kasollen, pa rroba né trup

Dhe je i fugishém, mban botén né sup...

..Muajt e beharit, e nxehta me sag,

Qéndro pak né diell, n@ dag t& péleac:

Po puna do béré, vrahu duhet hedhur

Dhe gjith’ beregeti nga fusha do mbledhur.

Botuar né revistén «Bota e Re,.

Korcé, viti I, nr. 9, daté 15 gusht 1936.
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TA GENJEJME VETEN

Bota u ndryshua, s’éshté si mé paré,

Do ndryshoj dhe uné, se mos vijé mbaré,
Dhe sendeve t'gjalla, gjérave t'shtépisé
Do tu vé ca emra, sic t€ leverdisé.

Pos k&saj, t'u themi, hakén mos u hamé,
Gomarit: veshgjaté dhe hankos: madamé;
Kaliben me gardh, mbuluar me kashté,
Do ta quaj vilé, kush do hyj’, né dashté,
Do té shoh& mbrenda kandilen, gé ndrit,
Plakén e pangréné, qé né kénd dremit,
Dhe, kur géndron zgjuar, nuk ka hi né vatér,
Mallékon peréndiné pse punoi me hatér...
Do t'i them rrogozit, jastekut me kashté
Je krevat me susta, péshtetje e méndafshté.
Misrin e pagzova: njé kokérr-flori,

Piperé dhe kripén: barut e inxhi...
Gunén... guné s'’kemi, as képucé jo,
Potinat e kémbét na u bén’ shevro;

N& vend t& képucés, ¢cdo muaj té stinés,
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I mbajmé né kémbé rrotat e makinés,1)
Rrotat e makinés, palltot askerie,

Poture shajaku, corape prej dhije,
Késulén mé koké dige gesen né gafé,
Cuditen dhe hallku, tmerohen sarafé,

Se e ka japiné dyzet endezé...

Mos pyet ¢'ka brénda..., i numéro mé nge.
Sheqerin, kafen&, si lesht e devesg,?)

Né katund s’i gjeni, dhe né vrafshi pesél. .
Né mbeti gjésendi pa zéné na gojé,

Le t'i veré njé emér, gjithkush si t& dojé.
Fjala vjen, kopesé me dele, me dhji-
Kafshét e njé cirku mbyllur ng leuti,
Tamam késhtu kan’ mbetur. sj lopét dhe getg,
Dhe pulat, kéndezat: 20g]. g& rrin’ mbj rets,

Gjérat t'i ndryshojmé&, emrat t’; kémbejmsé,
Si syté dhe veshét sa mund t'j génjejmé;
Se ndryshe s'i delet, si arriy zamani;
Filloni t& geshni, kur ju vjen té ganil...

Botuar né revistén «Botq e Re,,

Koreé, viti I, nr. 10, daté 30 gusht 1936.

.

1) Opinga me gomé,
2) Ashtu si edhe leshin e devesé (qé s’e gjenin).
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KANDIDAT PER DEPUTET

Dikur ju kam théng, popull e milet,

Se dhe un’ vendosa t& dal deputet.

Se dhe un’ vendosa dhe i dhash’ karar,
Veg rrogés sé Shtetit, tjetér gjé mos marr...
Kur ta sjellé rasti, t& keté lezet,

Té mos ju prish gejfin, pranoj dhe ryshfet...
Andralla né pagi punéra né kini,

Do t’caktoj orar né shtépi t& vini;

Né sjellci me vete dhe ndojé bakshish,
Friké t€ mos keni, se kjo mnuk na prish.
Por t& mos gaboni, fjalé mos mé thoni,
Po s'dhat’ nén dorg puné nuk mbaroni,
Jo se dua uné, por késhtu ésht’ zakoni:
Cdo mendim paguhet, kéte mos e harroni.
Vetém mé jep votén, pastaj mendjen flije,
Se un’ jam pajisur me kultur’ e dije

Dhe kam rresht dy muaj qé po praktikoj,
Q& gishtrinjt e dorés shpejt e shpeijt t'i ¢oj,
C’gjé té paragitet t& di ta votoj,
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Zoti mos e dhénté qé ta kundérshtoj!...
Nj& ish-deputet, po mé& jep «privat»1)

Si duhet & sillem, fjalét si ti mat
Dhe c¢’ila¢ do t'marr 18 mé zéré gjumi,
Kur do bisedohet moratoriumi...%)

Kam dhe njé& program, s’jam sidokudo,
Pastaj, kam dhe shok&t ashtu si¢ i do...
Kur té vijé koha, ja ku 1& njé shteg

Ta paraqit listén cilin kam koleg.
Zanatin qé& zgjodha e kam pér sevda,
Kush nuk ma jep vot&n do t’jet’ maskara
Dhe, t’ju them té drejtén, t’ju kandis mé& mir#,
Keni koh’ akoma ta mblidhni figira?)...

Jo me fjalé boshe, jo llafe té& kota,

Por ¢do gjé me rregull, t& cuditet bota,
Té cuditet bota, t'habitet mileti,

Té gjith’ té€ thérrasin: «Rrofté deputetil»

Botuar né revistén «Bota e Re,,
- Korgé, viti I, nr. 11, daté 15 shtator 1936,

1) Po mé jep mésime private.
2) Falja e borxheve,
3) Ta mblidhni mendjen
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INTERVISTE ME DOKTOR KAVALIERE

Dégjoni, o popull, vini vesh milet,

Ju té gjithé e njihni doktoré gé flet,

Se ky ka vendosur té dal’ deputet,

Dhe bota té prishet, t& béhet gamet.

Me kavalieré gé mban dekorata,

Né kohén e fundit intervista pata.

Fort i begenisur doktori bujar,

Vec nga Ideali ka mbetur beqar.

Ka vjeté i shkreti, g¢ mundohet bosh,
Vetém se me fjalé nuk harxhon njé grosh.
Kryetar «Opinge», shpirt aristokrati,

Té gjithé e luftojné vetém nga inati...

— Doktor i dégjuar, mé t'u shofté nami,
Mos té& vdekté shpirti, mos t'u tretté dhjami,
Mé thoni, ju lutem, me ¢’program do t& vini,
Si do té veproni, fugi po té kini?

(Dhe kavalieri, me fjalét e arta,

M’i radhit té gjitha, si¢ i thoté karta):
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— T& mirat e mia nuk maten me kut,
Punét gé do tkryejé nuk do t'ken’ hudut;!)
Sefte bujgésing, pastaj iregéting,?)
Do t'i thaj dhe gjolet, do shtoj bagéting,
Borxhet do t& falen, sic thoté Soloni,
Vetém teté oré ditén do t’punoni.
Puna do té shtohet, rroga do t'madhohet,
Do t'i ve né rregull, njeri mos ankohet.
Dhe megjithkété nuk do t’kem méshiré,
Prandaj e theksoj, g& ta dini mirg,
Se me «pothen esqes» do ve njé kontroll,
Jo disa t& vdesin, ca t& ken& boll...
— Tamam, ke t€ drejté, po ¢’ésht’ e vérteta...
— Lermé t& mbaroj, more t'u ngjat’ jeta,
Un’ e kam t& gjitha popullin me vete,
Punoj pér «Opingén» nuk punoj pér vete.
— Po ti s'mban opinga, s'mban as fustanella...
— Sot ka ardhur koha qé ka nder kapella;
Jam njé liberal dhe pér feminizmg,
E dua c¢do puné oksidentalizmé.
— Po...
— Dale, prit, dégjo, shéno:
Do ¥i ndjek senetet, do var fajdexhinjtg,
Do 1 shtyp t& vjetrit, do pérkrah t& rinjtg,

1) S'do t& kené kufi.
2) Sg& pari do i€ rregulloj bujaésingé e pastaj tregting.
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Dhe shéndetésiné e kam pér t& béré
Té mos keté vdekje pa koh’ e pa séré...
— I vyer doktor, as aman njé llaf,
Folmé pak mé shtruar. folmé si esnaf,
Si do t’béhet kriza...

— Kuriza do t’varroset,
Uné do t'pérpigem misri té mos soset,
Hallku t& punojé dhe té callétisé,
Taksa té paguaj’ sa t'i leverdisé...

_.Edhe shum’ té tjera, q&¢ mé& tha doktori,
Desha qé t'i shkruaj, vendi nuk m’i mori,
Mbeta i mahnitur nga fjalét e zjarrta,
Kot e akuzojné: «I ka ment’ e thartal»

Botuar né revistén «Bota e Re» Koigé,
viti I, nr. 12, daté 13 shtafor 1936.
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TABLORA TE JETES

Ja, dhe vjeshta, shok’ e miq,
U mbarua, shkoi e vdig,
U mbarua, shkoi e vate,
Erdhi dimri me inate,
Erdhi dimri me débora,
Do ta zbardhé, ta bé&j’ fora...
Kush ka pare, meteliks,
Bén dhe pallto me kozhuk,
Nga e ftohta nuk ka friks.
Mban dorashka me pambuk.
E ka pupa, e ka pikg,
Né gllanik zjarri vérge,
Mbi képucét mban Illastike
Dhe ¢do puné e ka mé te,
Zahire, ¢'i deshi xhani,
I ka bleré qé vaft-ile,1)
Gjellén taze nga tigani

_Ta bén hazér njg kopile...

1) Q& me kohé.
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Né njé gosh me njé shtépi,
Qe mbulon njé cop’ cati,
Nj'uré zjarri po tymos,

Ca jetim’ e njé e ve,

Hall’ i tyre nuk u sos

Dhe njeri nuk i ve re.

Rroba s’kang&, cup’ e troké,
Barkun bosh, si tambura,
Pér té gjith’ punon njé kokeé,
Duke lypur sadaka...l)

LI ]

Né katund, njé bujk i ngraté
Punoi tokén pa hile,

Tash i ka hambaret thaté,
As pér kafshét zahire.

Botuar né revistén «Bota e Re» Korgé,
viti I, nr. 16, daté 30 néntor 1936.

1) ndihma.
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PLAKU DHE I RIU

Ishte naté dimri... Naté, cfaré natg,

Jo me kut e metro, me térkuz’ e gjaté;

Dhe ne ishim mbledhur, bénim muhabet,
Kish dhe nga té rinjté kish dhe burra pleq.
Dhe kushdo dyzenit me avaz’ e tia..

Ja, disa mendime, & shprehte rinia:

— E kege kjo jetg, jallane dynjaja,

Fryhet pasaniku, thahet fukaraja..

Kéto jané dy boté me gijéra ta gjalla:

Njéri e bén punén, tjetrit i pret palla.

Njé i falet zotit dhe tjetri parasé;

Kush, vall’, ka t& drejté e kush do £humbas?...
Fund’ i mese1e5e dhe fund’ i belasé;

Paraja shpalli lufts popullin t& vrasg,

Kur ballé pér ballé u béhet pérpjekja:

Njerit i gesh fati, tjetrit i gesh vdekja.
Késhtu &sht’ e shkruar, késhtu ésht’ e théns
Thoné njerézia, ata méndjeléns...
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Jo, nuk &shté fati... po je ti e ung,

Q& jemi verbuar e jemi pér gjumeé,

Se nuk hedhim syté t& shohém mé tej

Dhe ta gjejmé fatin, si¢c e ka ¢do bej...

Mé s'na mban me shpresé jet’ e améshuar,
Fund’ i rruzullimit kétu duhet kérkuar.

Né botén e vdekur, plot helme, sic rrojmé,
Té shpallim té drejtén dhe jetén ta c¢cmojmé;
Se s’humbi gézimi dhe shpresa e saj,

Jo t’ia krisim kujes me loté me vaj...

Ndenjur prané zjarrit, ulur pas oxhaku,
Me cibuk né gojé, zu té flasé plaku:

— Djemt e mi té dashur, djem si gjeraging,
Rrofshi e gézofshi, e shtofshi shtépiné.
Bosh gé vrisni mendjen dhe flisni sé& koti,
Po dégjoni mua, se jam plak gémoti:
Késhtu ka vajtur bota, njé puno, njé ha.
Njéri léron arat, tjetri bej, pasha,

Me kalé me shal& me shtépi pallate,

Me shkallé mermeri, la tri-katér kate;
Plot me shérbétoré, plot me gehallaré.
Kur té vijé lémi bereqget té marré,

Pula, vezg, shgerra e késish vogélime,
Vec q'i do pa tjetér, po do dhe nderime.
Po dhe temenara dhe sjellje t& mira,
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Se ka mall’ e tia, e ka me tapira;

E ka me t& shkruar, me vula dovleti,

Dhe ia din’ té gjithé, pa ia di dhe shteti;

Qé kur u lind gjyshi, ia kish falur zoti,

Q& kur u nda toka.,. prej shekujsh gémoti!...
..Ky qe bisedimi rreth e gark gllanikut,

Né njé naté dimri né shtépin’ e mikut,
Dhe né mendjen time njé& pyetje mbiu:
Kush kishte t& drejté: plaku a i riu?

Botuar né revistén «Bota e Re» Korgé,
viti I, nr. 2, daté 30 prill 1936.
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PO KERKOJ ILAC

Mé zuri njé sémundje, fort u legendisa,
Dhe botén e téré pér ilac gjezdisa .

Vajta e ku s'vajta, e k& nuk pyeta,
Ndonése me halle, ésht' e dhemshur jeta.
Pyeta njé plaké, gé kam né méhallé,
Tha: «Je ogradisur, paske shkelur djallé.»
Dhe mé nomatisi dhe mé shoi théngjij,
Mé béri me kripé: «Bir, merak mos kij,
Ti, né mos ke shkelur, ke képutur mish.»
S'mé béri gjé plaka.. Gjeta njé dervish:
— Ejvallah! — i thashé — jam né dité hallil
Dhe ky, anagjore: — Té ka zéné djalli...
Fshtimu me kété letér dhe thuaj u binde,
Se ty, mor evlat, t& kan’ zéné xhinde.»
Pyeta njé hoxhé: — Hoxhé efendi,

Té lutem, mé thuaj ndonj’ ilac mos di,
Se jam i pamundur e nuk kam fuqi... —

Shpejt e nxjerr divitné, mé jep hajmali,
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Po dhe hajmalia shkoi ashtu si shkoi,

Dhe sémundjen gé pata, ma la, s’'ma shéroi.
Fundja, mé sé fundi, takoj njé uraté:

— As aman, o prift, se béra mékat,

Nuk kam léné€ hoxhé&, s'kam léné dervish,

Veg tek ti kam shpresg, vec ti do ta dish

Té ma shporrésh sémundjen, qé mé shtin léngaté
Jam njeri me halle, béfsh hair, uratél»

Urata i shenjté me shtéllungén lesh:

. — Dégjo, bir — mé thoté — tjetér her’ mos vesh
Népér hoxhallaré, népér dervishlerg,

Se ata té rjepin, un’ kam ¢mim t& preré;

Vetém njé dollar t& mbarohet halli,

Qofshin dhe kukunjtg ) qofts vets djalli.»

Iku dhe urata, puné s'ma mbaroi

Sémundjen gé kisha, as ky s'ma shéroi;

Né gjithé vakéfet dérgova qirinj,

U lava né jaze, fieta né mullinj..

Té gjitha i béra, s'lashs gjé eksiq,?)

S&mundja s'mé higet, mé mundon, mé vdiq...

Plaka nomatisi, dervishi mé shkroi,
Hoxha mé dha nuské, prifti mé kéndoi,

1) Kukudhét, lugetérit,
2) S'lashé gja pa bamé.
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Cilido, pas gejfit, mé ropi, mé xhveshi,

Mir’ ma béné, e desha, késhtu péson syleshi.
Tani s'mé ka mbetur tjetér pér té béré,

E kam nisur punén me radhé, me sé€rég,

T vete doktorit, t& nxjerr njé merak,

Se humba fuginé dhe mbeta pa gjak.

Botuar né revistén «Bota e Re» KoOr¢gé,
viti I, nr. 13 daté 15 tetor 1936.
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NE JEMI STUDENTE

(Kéngé)

Ne jemi studenté, jemi djem shkollara
Evropén e njohim botén kemi paré.

Ne jemi té ditur S€ kemi studim

Pér danc edhe ballo kemi marr’ mésim.
Dimé c¢'éshté moda, ¢’'éshté etiket

Dhe si luhet valle-valle me dy vet’.

Refreni: Rroj me taksat e miletit
Jam student e jam i ri,
Anétar i arkés shtetit
Prish para e béj kérdi.

Dhe jetén luksoze jasht’ e kemi paré
Ne jemi studenté. jemi djem shkollaré.
Kulturén me barré. me thes e me kosh,
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Té gjitha sa themi jan& fjalé bosh.
Vishemi si¢ duhet nuk kemi t& sharé
Supet plot me lecka, pantallonat zvaré.

Refreni: Rroj me taksat e miletit, etj.

(E pabotuar. Shkruar né vitin 1934, véng né muziké nga
kompozitori Kristo Kono. Kénduar né njé koncert dhéné né
periudhén e viteve '30 nga «Shtépia e Artit> dhe e ndaluar té
kéndohej né até koh& Kétu bhéhet demaskimi i studentéve,
djem té bejleréve dhe pasanikéve — & vinin pér studime
me bursé jashié shtetit dhe e kalonin kohén me défrime).
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TREGTARET DHE FSHATARET

Gjaté luftés tregtarét shpallén gara
N’spekulime mos u delte kush pérpara,
Ngren’ pallate dhe floriné grumbullojné,
Blen’ ¢iflige, po dhe depot i shumojné,
Ngjiten ¢cmimet dhe i shpien lart, mbi reté.
Bota vdiste gé t& rrojné kéta veté.

Kur po ecin thumb té dehur me fitime,

Dhe fshatarét zgjasin kryet pér thérrime,
 Tregtarét zené e geshin, hargalisen:

— C’jané kéta gé po kérkojné té na bezdisin? —
Porse turma luftétare shkon pérpjeté

Edhe frenat e pushtetit i merr veté.

Fillon pun’ e rindértimit me furi,
Béhen ligje dhe reforma pér cudi.
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Tregtarét mledhin buzét, kuvendojné,
Fshehin mallé, péshpérisin e pérgjojné...
Kurse klasa punélore shkon pérpara
Duke shkulur téré gjémbat qé ka ara.

Botuar né revistén «~Hosteni» viti I
Nr. 11 dt. 14. 5. 1945
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VESH ME VESH

KARVAN] ECEN — QENTE LEHIN

Rrini urté djema. nuk béhen shakara,
Italis, Imperos, s'i del kush pérpara.

Ju me njé dyfecké — ata gjylet oké,
S’ke ¢'i bén, e s'i bihet dhe malit me koké.
Pu-pu gjermané. sakén se trazohi, i
Se u pret e zeza, u bén té pendohi.
Shkoni me Mehdiné, ndigeni Mithatné

Né doni té mirén, té gjeni rehat’né...

Erdhé partizanét? — Té shpejta i kané.
S’rindértohet vendi po s'pate parané?
C’duhet ushtéria. lufta ta.-ah mbaroi,

Si ai g'u mund dhe ai gé fitol,

Té mbyllen defterat. t& nisé tregiia.
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Pér tatim-fitimet? S’kemi se ¢’té japim.
Ne jemi myflis, kqyrni dhe gitapin:

Dalim pér té marré.

Ja reform’ agrare!

E ¢'i duhet toka bujkut q& ska fave?

Do t'bjer’ zi e madhe, buké nuk do t’ketéd,
Blini, fshihni, mbyllni... do t’b&het giamet!

Kugova, minierat, s’ka si shfrytézohen,
Kapitalit t'jashtém do ti gjunjézohen.
Dyganet e shtetit do t’falimentojné
Dhe kooperativat s’ka se si qéndrojné.

Tharja e Maligit &sht’ budallallgk,
Duhen kapitale, do kallaballék,
Me makinerira, shoqéri té huaj
Q& kilen e ujit me ar ta paguaj....

Hidh e prit parulla, u zu goja lesh
Duke Ilomotisur fjalé vesh ma vesh.
Fjalé vesh mé vesh e fshehur si minj,
Punés i ven shkleka disa fagezinj;

Por fshati qé& duket nuk do kallauz,
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Gjith’ kéto parulla u bien né pus.
Karvani shkon rrugén, genté rrahin dhé&mbét,
I gajn’ hall kalorsit se i varren kémbét.

Botuar né revistén «Hosteni», Viti I,
Nr. 13, dt. 23. V1. 1946



MEALISTET E KOLLTUKUT E TE PARASE

Shqipéria njé rryp toke anés det’,
Ka patur tej e ndané salltanet:
Bejler’ e bajraktaré pér ibret

Q& rronin me té ndenjur, né kimet.

Tirana pér tiranér s’hoqi keq.
Satrapét si t'i donje, sa pér dregq,

Me mbretér, mékémbés té rinj e pleq,
Q€ rripnin e sundonin mos mé keq!

Dhe populli i téré ky milet
Punonte, milingonjé pérmbi dhet,
Pér taksa, spekulime dhe ryshfet,
Qi hanin K'ta gjakpirés me lezet.



Pa doli mé né fund njé fshes’ e gjaté

Qi mblodhi kéto plehra me lopaté,

Ku ishin e ku s’ishin kéta veshgjaté
Qé kishin ideal: «Kolltukun dhe paraté-.

Botuar né revistén «Hosteni», Viti II.
N, 19, dt. 28 shtator 1946



TE MBJELLIM

(Kéngé)

Pérpara ju bujq’ e fshatarg,
Pérpara sot puna né& fushé na pret,
T& hedhim né& toke njé farég

Q& bimét té rriten si det.

Né sulm e né gara
Traktorét bucasin,
E cajné pérpara
Kulakét péleasin.

T& mbjellim mos lem’ as péllémba,
Dhe bimét i rritim selvi,

Sa burri mos duket mg kémbe,

Cdo kokérr té& nxjerrs, ts nxjerré kalli.
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Refreni — Né sulm e né gara, etj.

Té mbushim hambarét me gruré,
Dhe bimét e tjera t'i ¢ojmé,
Atje né fabrika, né furrég,

Q& placké pér ne té prodhojn’.

Ref. N& sulm e né gara... etj.

.

(E pabotuar. Shkruar mé 1952 dhe éshté véné né muzike
nga Kristo Kono. lishté kénduar shumég né até periudhé pér
demaskimin e kulakéve.)
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SI E DUAM RININE

— T&é thashé, shok, t& thashe, vélla,
Se veshja e coroditur brirg s'ka.

— Kostumin do ta gep ashtu si dua,
Mos m’u pérzie ti, puné pér mua

— Ashtu!

Po dije se jetén e zbukuron puna
E jo guna.

— E ¢faré, té lutem, paskam unga?

Dua té jem mbi shokét, dicka mé shume.

— Ashtu!
Té thashé, shok, té thashé. vélla,
(Ti kohén e humbet sot badiavayj,

Té bésh mé tepér puné shogérore,
Ndihmo atje ku t& vjen ndore.
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¢C'mé duhet mua puna e botés,
“T'1 vé sé koti gajle kokés,
Meé miré loz bilardo sa té dua

A rri né kafene, puné pér mua.

-~ Ashtu!
Té thashé, shok, té thashé vélla,
Té rendésh pas parasé briré s’ka.

— C'té kege kam té thur lavdira,
Pér vete té kem vetém té mira,
Té kem njé puné, qoshe rehati,
Dhe dymbédhjeté té bjeré sahati,
Té punoj vetém atje ku dua?

C’teé lipset ty? Puné pér mua.

— Ashtu! - g
Té thashé. e pérséris edhe mé mire, -
Ményra e jetesés nuk ka briré.

Ne duam njé rini qé merr stafetén,

Ta shpjeré kudo té vértetén.

Botwar né revistén ~Hosteni~ 1989
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